
Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6   
 

 
 
 
 

 

 

ΕΙ∆ΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ   
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΑ∆Α Α2 
Ταχ. ∆/νση : Μεσογείων 56 
Ταχ. Κώδικας : 115 27  Αθήνα 
Πληροφορίες: Π. Σταύρου   
Τηλ.: 210 7450843 
Fax: 210 7473666 
e-mail: stavrou@mou.gr 

 
           ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

    ΑΝΑΡΤΗΤΕA ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
 

   Ηµεροµηνία: 13-7-2012 
   Α.Π.: 3800/1056/Α2 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Θέµα: Τροποποίηση, συµπλήρωση και διόρθωση εσφαλµένων διατυπώσεων του Οδηγού 
του Προγράµµατος «Εκσυγχρονισµός Χερσαίων Εµπορευµατικών Οδικών Μεταφορών. 
Μετακινούµε την Ελλάδα µε ασφάλεια και σεβασµό στο περιβάλλον» ως προς την 
ηµεροµηνία υποβολής φυσικού φακέλου και δικαιολογητικών από τους υποψήφιους 
επενδυτές.  
 
 
Έχοντας υπόψη:  
 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 

2. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων 
για την προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως ισχύει  

3. Την µε Α.Π. 1121/ 408 ∆/Φ03.2.3.2012/ΦΕΚ Β 655/7.3.2012 απόφαση των 
Υπουργών ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, 
Οικονοµικών και Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Αντικατάσταση της 
υπ’ αριθµ. 15636/2938∆/Φ.03/16.12.2008/ΦΕΚ Β΄ 2555/17.12.2008 ΚΥΑ σύστασης 
της Ειδικής Γραµµατείας για την Ανταγωνιστικότητα και της Ειδικής Υπηρεσίας 
∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ & 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ (ΕΥ∆ ΕΠΑΕ)”. 

4. Την µε Α.Π. 7682/1854∆/Φ03/4.11.2010 (ΦΕΚ Β΄ 1826/22.11.2010) απόφαση του 
Υπουργού Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Μεταβίβαση στον Ειδικό 
Γραµµατέα της Ειδικής Γραµµατείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον Προϊστάµενο 
της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης (ΕΥ∆) του Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους Προϊσταµένους των 
Μονάδων της ΕΥ∆, του δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού»”. 

5. Την υπ΄ αριθµ Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την 
έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος “Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταµείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της 
Ελλάδας - CCI2007GR161PO001. 

ΑΔΑ: Β410Φ-Φ4Μ



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6 Σελίδα 2 από 3  
 

6. Την µε Α.Π. Ε(2007) 5443/5.11.07 απόφαση έγκρισης του Περιφερειακού 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος Αττικής, όπως ισχύει κάθε φορά. 

7. Την µε Α.Π. Ε(2007) 5337/26.11.07 απόφαση έγκρισης του Περιφερειακού 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος Μακεδονίας – Θράκης, όπως ισχύει κάθε φορά. 

8. Την µε Α.Π. Ε(2007) 5332/26.10.07 απόφαση έγκρισης του Περιφερειακού 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας – Ηπείρου, όπως 
ισχύει κάθε φορά. 

9. Την µε Α.Π. Ε(2007) 5439/5.11.07 απόφαση έγκρισης του Περιφερειακού 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος Κρήτης & Νήσων Αιγαίου, όπως ισχύει κάθε φορά. 

10. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 1998/15-12-2006 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
για την εφαρµογή των άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης στις Ενισχύσεις Ήσσονος 
Σηµασίας (De Minimis) όπως ισχύει. 

11. Τη µε αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος 
∆ιαχείρισης, όπως ισχύει. 

12. Το µε Α.Π. 23105/Γ∆ΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.05.2008 Εγχειρίδιο ∆ιαδικασιών 
∆ιαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως ισχύει. 

13. Τον µε Α.Π. 37135/Γ∆ΑΠΠΠ 5537/08.08.2008 Οδηγό Συστήµατος ∆ιαχείρισης & 
Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως ισχύει.  

14. Το µε υπ’ αριθµ 32356/ΕΥΣΣΑΑΠ 1657/23.06.2009 Σχέδιο Οδηγιών της ΕΥΣΣΑΑΠ 
που αφορά την εκτίµηση της απασχόλησης που δηµιουργείται κατά την υλοποίηση 
των ‘Έργων (Πράξεων) των Επιχειρησιακών Προγραµµάτων του ΕΣΠΑ 

15. Την µε Α.Π. ΥΠΟΙΟ 46680/ΕΥΣ 6517/13.10.2008 Κοινή Υπουργική Απόφαση 
Εκχώρησης αρµοδιοτήτων διαχείρισης πράξεων των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραµµάτων της προγραµµατικής περιόδου 2007-2013 στην Ειδική Υπηρεσία 
∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

16. Την υπ’ αριθµ. 6126/1745/0020/2.12.2011 Υπουργική Απόφαση σχετικά µε την 
«Εκχώρηση αρµοδιοτήτων για την κατηγορία πράξης «Εκσυγχρονισµός Χερσαίων 
Οδικών Εµπορευµατικών Μεταφορών» του Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα (ΕΠΑΕ) και των ΠΕΠ  των πέντε 
Περιφερειών Μεταβατικής Στήριξης του ΕΣΠΑ, στον Ενδιάµεσο Φορέα του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα 
(ΕΦΕΠΑΕ). 

17. Τον Ν. 3887/2010 (ΦΕΚ Α 174) καθώς και τον Ν. 4038/2012 άρθρο 5 (ΦΕΚ Α 14) 
που τον τροποποιεί. 

18. Την µε Α.Π. 6530/1344/Α2/21.12.2011 απόφαση για την πρόσκληση υποβολής 
αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων/ενισχύσεων στο Πρόγραµµα 
«Εκσυγχρονισµός Χερσαίων Εµπορευµατικών Οδικών Μεταφορών. Μετακινούµε την 
Ελλάδα µε ασφάλεια και σεβασµό στο περιβάλλον» όπως τροποποιήθηκε και 
συµπληρώθηκε µε την µε Α.Π. 1042/250/Α2/24.2.2012 και την µε Α.Π. 1734/454/ 
Α2/30.03.2012 απόφαση. 

19. Την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ µε ΑΠ ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 3586/04.07.2012 όπου αφενός 
προτείνεται η διόρθωση εσφαλµένων διατυπώσεων του Οδηγού Εφαρµογής του 
Προγράµµατος «Εκσυγχρονισµός Χερσαίων Εµπορευµατικών Οδικών Μεταφορών. 
Μετακινούµε την Ελλάδα µε ασφάλεια και σεβασµό στο περιβάλλον» και αφετέρου 
διαπιστώνεται πρόβληµα στην υποβολή φακέλων προτάσεων και δικαιολογητικών 
για 200 περίπου επενδυτές από τους 573 που ανταποκρίθηκαν στην παραπάνω 
πρόσκληση υποβολής αιτήσεων υπαγωγής στο Πρόγραµµα,  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
A. την παράταση της προθεσµίας υποβολής σε έντυπη µορφή των προτάσεων που 

υποβλήθηκαν στο Πρόγραµµα «Εκσυγχρονισµός Χερσαίων Εµπορευµατικών 
Οδικών Μεταφορών. Μετακινούµε την Ελλάδα µε ασφάλεια και σεβασµό στο 

ΑΔΑ: Β410Φ-Φ4Μ



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6 Σελίδα 3 από 3  
 

περιβάλλον» (Κεφάλαιο 11 «Υποβολή προτάσεων» του Οδηγού Εφαρµογής, Σελ. 
24) το αργότερο µέχρι τις 23 Ιουλίου 2012.  

 
B. τη συµπλήρωση και διόρθωση εσφαλµένων διατυπώσεων του Οδηγού Εφαρµογής 

του Προγράµµατος «Εκσυγχρονισµός Χερσαίων Εµπορευµατικών Οδικών 
Μεταφορών. Μετακινούµε την Ελλάδα µε ασφάλεια και σεβασµό στο περιβάλλον» 
και των Παραρτηµάτων αυτού, ως εξής: 

 
1. Κεφάλαιο 12., Παράγραφος 12.2 Παρακολούθηση έργου, Σελ. 27, σηµείο «Α) 

Αίτηµα Επαλήθευσης – Πιστοποίησης», προστίθεται η διευκρίνιση στην τρίτη 
παράγραφο «Το Αίτηµα Ενδιάµεσης Επαλήθευσης – Πιστοποίησης µε την 
εκτέλεση του 40% του οικονοµικού αντικειµένου γίνεται µε διοικητικό έλεγχο 
χωρίς επιτόπια επαλήθευση». 

 
2. Παράρτηµα ΙΙΙ, Σελ. 34, Κριτήριο Α1, αναδιατυπώνεται η τελευταία παράγραφος 

ως εξής: «Σε περίπτωση µόνο µίας πλήρους διαχειριστικής χρήσης εξετάζεται η 
ύπαρξη εσόδων. Αν υπάρχουν τότε Α.1. = 10. Αν όχι Α.1.=0». 

 
Προστίθεται επίσης στο τέλος η διευκρίνιση: «Σε περίπτωση που η επιχείρηση 
έχει ιδρυθεί πριν από την 30/9/2010 αλλά δεν έχει κλείσει µια διαχειριστική χρήση 
τίθεται Α.1. = 0». 
 

3. Παράρτηµα ΙΙΙ, Σελ. 35, Κριτήριο Α2, Προστίθεται στο τέλος η διευκρίνιση: «Σε 
περίπτωση που η επιχείρηση έχει ιδρυθεί πριν από την 30/9/2010 αλλά δεν έχει 
κλείσει µια διαχειριστική χρήση τίθεται Α.2. = 0». 

 
4. Παράρτηµα ΙΙΙ, Σελ. 35 και 36, ∆ιορθώνεται στο κριτήριο Α3 το υφιστάµενο 

παρόραµα  µε την αντικατάσταση της λέξης Α4 µε την ορθή Α3.  
 

 
 

     Ο Υπουργός  
     Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, 

    Μεταφορών και ∆ικτύων 
 
 
 

                  Κωστής Χατζηδάκης 
    

 
 
 
 
Κοινοποίηση: 

 Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα  
 Ειδική Υπηρεσία Συντονισµού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 
 ΕΥ Αρχή Πληρωµής, Ναυάρχου Νικοδήµου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα 

 
Εσωτερική διανοµή: 

 Γραφείο Ειδικού Γραµµατέα 
 Γραφείο Προϊσταµένου ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 
 Μονάδες Α1, Β2, Γ 

 

ΑΔΑ: Β410Φ-Φ4Μ


